
 RENCANA PEMBELAJARAN SEMESTER 
JURUSAN/PRODI: S1 Pariwisata  
 
SEKOLAH TINGGI PARIWISATA AMBARRUKMO YOGYAKARTA 

MATA KULIAH KODE Rumpun MK BOBOT (sks) SEMESTER Direvisi 

Rural Tourism Development S1ITKK20902

12 
Pariwisata  2   

OTORISASI 
 

Pengembang RP Koordinator RMK Ka PRODI 

 
 Novi Irawati, ST., M.Sc 

 

 
 Novi Irawati, ST., M.Sc 

 

 
Moch Nur Syamsu, SPt., M.Par., 

CHE., CGSP 

Capaian Pembelajaran (CP) 
 
 

Program Studi           
1. Pengetahuan (knowledge) pengertian serta latar belakang mengenai pengembangan desa wisata 

2. Pemahaman (comprehension) mengenai konsep awal pengembangan desa 
3. Penerapan (application) dalam pengelolaan desa wisata 

Mata Kuliah  
Mata kuliah ini membekali mahasiswa dengan pengetahuan dan pemahaman mengenai desa wisata. Mahasiswa bisa memahami 

serta menerapkan konsep dari pengembangan desa wisata. Serta mahasiswa dapat menerapkan pengelolaan dari pengembangan 

desa wisata. 

Diskripsi Singkat MK Setelah melaksanakan mata kuliah ini diharapkan mahasiswa mampu memahami serta menguasai : 

1. Salah satu alternatif pariwisata berkelanjutan yaitu Desa Wisata 

2. Konsep-konsep dari pembangunan berkelanjutan untuk desa. 

3. Menerapkan tata kelola atau pengelolaan dalam rangka pengembangan desa wisata  

Pustaka Utama :  

1. Buku Pedoman Desa Wisata Kemenparekraf 

 

Pendukung :  

 

 

 

Media Pembelajaran Software : Hardware : 



Windows, Ms. Office Buku Referensi, makalah kelompok, LCd, PC, Laptop 

Team Teaching   Novi Irawati, ST., M.Sc 

Viona Amelia, S.,Pd.,M.Sc 

Ir. Indi Printianto, M.Sc.,M.Par.,CHE 

Luluk Nihayati, S.S., M.Sc 

Rakhmat Ashartono, M.Par 

Deni Dwi Ananti, M.Par.,CHE 

 
 

Matakuliah Syarat - 

Mg Ke- CP-MK  
(Sesuai tahapan belajar) 

Materi Pembelajaran 
[Pustaka] 

Metode / Strategi 
Pembelajaran 

 [ Estimasi Waktu] 

Assessment 

Indikator Bentuk Bobot 

1. (Conceptual knowledge) 
1) Mahasiswa bisa 

memahami mengenai 
tren perubahan dalam 

berwisata. 

2) Mahasiswa bisa 
memahami serta 

menjelaskan mengenai 

pariwisata 
berkelanjutan dan 

pariwisata yang 

berbasis masyarakat. 

3) Mahasiswa bisa 
memahami dan 

menjelaskan mengenai 

desa wisata serta bisa 
membedakan jenis-

jenis dari desa wisata. 

Materi: Pengantar Umum 

 

1. Tren perubahan wisata ( 

mass tourism, alternative 

tourism, tourism village ). 

2. Sustainable Tourism. 

3. Community Based Tourism. 

4. Pengertian Desa Wisata 

5. Jenis Desa Wisata 

 

Perkuliahan : Pengantar, 

kontrak perkuliahan, 

penyampaian materi-materi 
dengan menggunakan 

metode ceramah dan tanya 

jawab  

[TM: 1x( 2x50’)] 

 

 Ketepatan dalam 

pemahaman dari 

perubahan tren 

pariwisata melalui 
penjelasan. 

 Ketepatan 

menjelaskan 

mengenai pariwisata 
berbasis masyarakat 

dalam pariwisata 

berkelanjutan. 

 Pemahaman 
mengenai desa wisata 

 

Sistem tanya jawab 

spontanitas di sela-

sela penyampaian 
materi 

5% 

2. (Conceptual knowledge, 

comprehension) 

Materi: Pemahaman Desa 

Wisata ( Konsep, Pendekatan 

dan skema Desa Wisata ) 

Perkuliahan : pembahasan 

mengenai konsep dari desa 
wisata, pendekatan dalam 

 Ketepatan dalam 

pemahaman dari 

konsep-konsep desa 

Sistem random quiz 

berupa lisan di 10 
5% 



1) Mahasiswa bisa 

memahami konsep 

dasar mengenai Desa 

Wisata. 

2) Mahasiswa bisa 

menjelaskan 

mengenai 

pendekatan 3A 

destinasi wisata 

dalam langkah awal 

penunjang 

pengembangan desa 

wisata 

3) Mahasiswa bisa 

memahami dan 

menjelaskan konsep-

konsep 

pembangunan desa 

wisata serta aspek 

penting 

penunjangnya. 

4) Mahasiswa 

mengetahui unsur 

Pentahelix sebagai 

salah satu pemegang 

peranan dalam 

pengembangan desa 

wisata. 

 

1. Konsep Dasar Desa Wisata ( 

See, Feel, Explore ). 

2. Pendekatan Destinasi 

Wisata Produk ( Atraksi, 

Aksesbilitas, Amenitas ) 

3. Konsep Pembangunan Desa 

Wisata. ( 3A, Branding, 

advertising, selling, SDM ). 

4. Aspek penting 

pengembangan Desa Wisata 

unggul (infrastruktur, 

higienis,kebersihan dan 

kesehatan serta kesiapan 

teknologi informasi). 

5. Unsur Pentahelix ( 

Pemerintah, Akademisi, 

Media, Masyarakat, Pelaku 

Usaha ) 

 

pengembangan desa wisata 
serta skema yang ada di 

suatu desa wisata. 

Penyampaian dilakukan 

dengan metode ceramah 
dan tanya jawab serta 

diskusi. 

[TM: 1x( 2x50’)] 

 

wisata yang 
diwujudkan melalui 

penjelasan. 

 Ketepatan dalam 

menyebutkan dan 

juga menjelaskan 
unsur-unsur 

pentahelix. 

 

menit terakhir 
penyampaian materi 

3. (Conceptual knowledge, 

comprehension) 

1) Mahasiswa bisa 

mengetahui siapa 

Materi: Kelembagaan Desa 

Wisata 

 

Perkuliahan : Mengenai 
Pengelola yang ada di suatu 

desa wisata serta alur 

pendanaan dari 

 Ketepatan dalam 

menyebutkan serta 
menjelaskan 

pengelola yang 

Sistem tanya jawab 
spontanitas di sela-

sela penyampaian 

materi 

5% 



saja pengelola di 

dalam desa wisata 

serta menjelaskan 

masing-masing 

peranannya. 

2) Mahasiswa bisa 

mengetahui serta 

memahami 

mengenai alur dari 

pendanaan di desa 

wisata.  

1. 3 Pengelola Desa Wisata ( 

Pokdarwis, Koperasi, 

BumDes ). 

2. Alur Pendanaan Desa 

Wisata. 

penyelenggaraan desa 
wisata. 

Penyampaian dilakukan 

dengan metode ceramah 

dan tanya jawab. 

[TM: 1x( 2x50’)] 

 

terlibat di dalam desa 
wisata. 

 Ketepatan 

menjelaskan 

mengenai alur 

pendanaan 
penyelenggaraan desa 

wisata. 

 

4. (Conceptual knowledge, 

comprehension) 

1) Mahasiswa bisa 

mengetahui 

komponen produk-

produk di dalam 

desa wisata. 
2) Mahasiswa bisa 

memahami 

mengenai 

keterkaitan produk 

desa wisata dalam 

pengembangannya. 
 

Materi: Produk Desa Wisata 

 

Perkuliahan : Penjelasan 

mengenai produk-produk 

desa wisata. 
Penyampaian dilakukan 

dengan metode ceramah 

dan tanya jawab. 

[TM: 1x( 2x50’)] 

 

 Ketepatan dalam 
menyebutkan serta 

menjelaskan produk 

yang ada di dalam 
suatu desa wisata. 

 

Sistem tanya jawab 

spontanitas di sela-

sela penyampaian 
materi 

 

5. (Comprehension, 

application ) 

1) Mahasiswa bisa 

lebih memahami 

mengenai rumah 

wisata ( homestay ) 

secara keseluruhan. 

Materi: Rumah Wisata ( 

Homestay ) 
 

    



2) Mahasiswa bisa 

membuat penilaian 

berdasarkan 

indikator-indikator 

yang ada dalam 

mengklasifikasikan 

rumah wisata ( 

homestay ) di desa 

wisata. 

 
 

6. (Conceptual knowledge, 

comprehension, 

application) 

1) Mahasiswa bisa 

mengklasifikasikan 

desa wisata 

berdasarkan 

indikator yang sudah 

diajarkan. 

2) Mahasiswa bisa 

memahami mengenai 

pariwisata yang 

berbasis masyarakat 

serta potensi lokal 

yang dimiliki oleh 

suatu desa wisata. 

3) Mahasiswa bisa 

mengetahui serta 

memahami aspek-

aspek dalam 

pengembangan 

Materi: Konsep Pengembangan 

Desa Wisata 

 

1. 4 Klasifikasi Desa Wisata. 

2. Pembangunan Pariwisata 

berbasis masyarakat dan 

potensi lokal. 

3. Pengembangan Pariwisata 

Berkelanjutan 

Perkuliahan : Penjelasan 
mengenai klasifikasi desa 

wisata berdasar indikator 

yang ada serta penjelasan 
mengenai pariwisata 

berkelanjutan 

Penyampaian dilakukan 
dengan metode ceramah 

dan tanya jawab. 

[TM: 1x( 2x50’)] 

 

 Ketepatan dalam 

menganalisa 
klasifikasi desa 

wisata berdasarkan 

indikator atau materi 
yang telah diberikan. 

 Ketepatan dalam 

menjelaskan 

bagaimana hakikat 
dari pariwisata 

berkelanjutan yang 

berbasis masyarakat 

dan potensi lokal. 

Sistem random quiz 
berupa lisan di 10 

menit terakhir 

penyampaian materi 

5% 



pariwisata 

berkelanjutan. 
 

7. (Conceptual knowledge, 

comprehension) 

1) Mahasiswa bisa 

memahami bahwa 

desa wisata ibarat 

suatu ekosistem 

untuk menjadi salah 

satu strategi 

pengembangannya 

2) Mahasiswa bisa 

memahami beberapa 

strategi promosi 

yang bisa dilakukan 

dalam rangka 

pengembangan desa 

wisata. 

3) Mahasiswa bisa 

mengetahui 

mengenai startegi 

penunjang dari 3C ( 
Comitment, 

Competence, Change 
Agent) 

Materi: Strategi Pengembangan 

Desa Wisata 

 

1. Desa Wisata sebagai 

ekosistem ( 3A, SDM, 

Masyarakat, Industri ). 

2. Branding, Advertising dan 

Selling 

3. Strategi 3C ( Comitment, 

Competence, Change Agent) 

Perkuliahan : Penjelasan 
ekosistem desa wisata serta 

strategi dalam rangka salah 

satu langkah pengembangan 
desa wisata. 

Penyampaian dilakukan 

dengan metode ceramah 
dan tanya jawab. 

[TM: 1x( 2x50’)] 

 

 Ketepatan dalam 

menjelaskan 
mengenai ekosistem 

desa wisata. 
 Ketepatan dalam 

menjelaskan 
bagaimana strategi 

yang bisa dilakukan 

dalam rangka 
pengembangan desa 

wisata. 

Sistem tanya jawab 
spontanitas di sela-

sela penyampaian 

materi 

 

8. EVALUASI TENGAH SEMESTER ( EVALUASI MATERI BERBENTUK QUIZ, ESSAY ATAUPUN RESUME BERBENTUK PAPER UNTUK KEMBALI 
MENYEGARKAN PEMAHAMAN MATERI YANG SUDAH DIBERIKAN ) 

9. (Conceptual knowledge ) 

Mahasiswa bisa 
menjelaskan mengenai 

desa wisata digital dan 

desa wisata hijau sebagai 

Materi: Tema Desa Wisata 1 

 

1. Desa Wisata Digital 

2. Desa Wisata Hijau 

 

Perkuliahan : Penjelasan 

beberapa tema dari desa 
wisata bagian pertama. 

 Ketepatan dalam 

menyebutkan, 

memahami serta 
menjelaskan 

mengenai desa 

Sistem random quiz 

berupa lisan di 20 
menit terakhir 

penyampaian materi 

 



salah satu penerapan 
pengembangan desa 

wisata 

 

 
Penyampaian dilakukan 
dengan metode ceramah 

dan tanya jawab. 

[TM: 1x( 2x50’)] 

 

wisata digital dan 
desa wisata hijau. 

 

10. (Conceptual knowledge ) 

Mahasiswa bisa 

menjelaskan mengenai 

desa wisata bahari dan 
desa wisata ramah 

perempuan dan peduli 

anak sebagai salah satu 
penerapan pengembangan 

desa wisata 

Materi: Tema Desa Wisata 2 

 

1. Desa Wisata Bahari 

2. Desa Wisata Ramah 

Perempuan dan Peduli 

Anak ( DERAP-PA ) 

 

 

 

 

Perkuliahan : Penjelasan 

beberapa tema dari desa 

wisata bagian kedua. 

Penyampaian dilakukan 
dengan metode ceramah 

dan tanya jawab. 

[TM: 1x( 2x50’)] 

 

 Ketepatan dalam 
menyebutkan, 

memahami serta 

menjelaskan 
mengenai desa 

wisata bahari dan 

DERAP-PA. 
 

Sistem random quiz 

berupa lisan di 20 

menit terakhir 

penyampaian materi 

 

11. (Conceptual knowledge, 

comprehension, 

application ) 

Mahasiswa bisa menilai, 

memberi sebuah 
argumentasi serta bisa 

mengklasifikasikan 

termasuk di dalam 
klasifikasi desa wisata 

apa. ( Presentasi ) 

 

Materi : Studi Kasus Desa 

Wisata 1 

    

12. (Conceptual knowledge, 

comprehension, 

application ) 

Mahasiswa bisa menilai, 
memberi sebuah 

argumentasi serta bisa 

mengklasifikasikan 

termasuk di dalam 

Materi : Studi Kasus Desa 

Wisata 2 
    



klasifikasi desa wisata 
apa.  ( Presentasi ) 

 

13.  (Conceptual knowledge, 

comprehension, 

application ) 

Mahasiswa bisa menilai, 

memberi sebuah 

argumentasi serta bisa 
mengklasifikasikan 

termasuk di dalam 

klasifikasi desa wisata 
apa. ( Presentasi ) 

 

Materi : Studi Kasus Desa 

Wisata 3 
     

14. (Conceptual knowledge, 

comprehension, 

application ) 

Mahasiswa bisa menilai, 
memberi sebuah 

argumentasi serta bisa 

mengklasifikasikan 

termasuk di dalam 
klasifikasi desa wisata 

apa. ( Presentasi ) 

 

Materi : Studi Kasus Desa 

Wisata 4 
     

 
 

15. EVALUASI AKHIR SEMESTER (EVALUASI YG DIMAKSUDKAN UNTUK MENGETAHUI CAPAIAN AKHIR HASIL BELAJAR 

MAHASISWA) 

 

 
 
 







Kelas : A
Prodi : Tourism

TANGGAL
PERTEMUAN

Bab : Pengantar Umum
Uraian: 1. RPS 2. Aturan di Kelas 3. Tren 
perubahan wisata ( mass tourism, 
alternative tourism, tourism village ).
Bab : Tren Perubahan Pariwisata

Uraian: 1.Tren perubahan wisata ( mass 
tourism, alternative tourism, tourism village 
). 2.Sustainable Tourism. (17 goals )
Bab : Pengantar Umum

Uraian: 1. Pengertian desa 2. Pengertian 
Desa Wisata 3. Jenis Desa Wisata
Bab : Materi: Pemahaman Desa Wisata ( 
Konsep, Pendekatan dan skema Desa 
Wisata )

Uraian: 1.Konsep Dasar Desa Wisata ( See, 
Feel, Explore ). 2.Pendekatan Destinasi 
Wisata Produk ( Atraksi, Aksesbilitas, 
Amenitas ) 3.Konsep Pembangunan Desa 
Wisata. ( 3A, Branding, advertising, selling, 
SDM ). 4.Aspek penting pengembangan 
Desa Wisata unggul (infrastruktur, 
higienis,kebersihan dan kesehatan serta 
kesiapan teknologi informasi). 5.Unsur 
Pentahelix ( Pemerintah, Akademisi, Media, 
Masyarakat, Pelaku Usaha )
Bab : Alur penetapan desa wisata
Uraian: Alur Penetapan Desa Wisata 
Pendanaan Desa Wisata Kelembagaan Desa 
Wisata
Bab : Presentasi Desa Wisata

5 2/29/2024

4 2/22/2024

3 2/15/2024

2 2/8/2024

1 2/1/2024

Sekolah Tinggi Pariwisata Ambarrukmo (STIPRAM)
Jl.Ringroad Timur No. 52. Banguntapan, Bantul.

List Kegiatan Pengajaran SEMESTER GENAP 2023/2024

No POKOK BAHASAN



Uraian: Kelompok 1 : Kampung Wisata 
Purbayan Kelompok 2 : Desa Wisata 
KembangArum Kelompok 3 : Blue Lagoon

Bab : Presentasi Desa Wisata
Uraian: 

1. Kelompok 5 : Desa Wisata Dewa Bronto

2. Kelompok 6 : Desa Wisata Kampung Flory

3. Kelompok 7 : Desa Wisata Grogol
Bab : Presentasi Lanjutan tentang desa 
wisata

Uraian: 1. Kelompok 6 : Desa Wisata 
Pulesari 2. Kelompok 7 : Desa Wisata Krebet 
3. Kelompok 8 : Desa Wisata Tembi 4. 
Kelompok 9 : Desa Wisata Kalibiru

Bab : Pengelolaan Akomodasi Desa Wisata
Uraian: 1. Prinsip Pengelolaan Akomodasi 
Berkelanjutan 2. Definisi akomodasi 
berkelanjutan 3. Perbedaan Homestay 
dengan Guest House 4. Syarat-syarat 
Homestay
Bab : Analisis SWOT

Uraian: Komponen dalam SWOT Strenght 
Weakness Opportunity Threats Matrix 
SWOT Contoh Analisis SWOT
Bab : UTS Sesi 1
Uraian: UTS Sesi 1
Bab : UTS sesi 2
Uraian: 

UTS sesi 2

Bab : Pengembangan Desa Wisata ( Tugas 
Kelompok / Presentasi minggu depan)

12 4/18/2024

11 4/11/2024

10 4/4/2024

9 3/28/2024

7 3/14/2024

8 3/21/2024

6 3/7/2024



Uraian: 1. Desa Wisata Hijau 2. Desa Wisata 
Bahari 3. Desa Wisata Digital 4. Desa Wisata 
Ramah Perempuan dan Anak
Bab : Presentasi Tugas Kelompok Desa 
Wisata (hijau, digital, ramah perempuan 
dan anak, Bahari)
Uraian: 1 Desa Wisata Bahari Sungai Pisang, 
Desa Wisata Digital Kemuning 2. Desa 
Wisata Digital Tingkir Lor, Desa Wisata Hijau 
Bilebante 3. Desa Wisata Hijau Lerep , Desa 
Wisata Bahari Namu 4. Desa Wisata Hijau 
Buluhcina, Desa Wisata Bahari 
GedongMulyo
Bab : Presentasi tugas terakhir Desa Wisata 
(Digital, Hijau, Ramah Perempuan dan Anak, 
Bahari)

Uraian: 1. Kelompok 5 ( Desa Wisata Digital 
Candirejo, Desa Wisata Hijau Pentingsari), 
Desa Wisata Bahari Kelawi) 2. Kelompok 6 ( 
Desa Wisata Digital Alam Endah, Desa 
Wisata Hijau Pujon Kidul) 3. Kelompok 7 ( 
Desa Wisata Digital Tinalah, Desa Wisata 
Bahari Budo) 4. Kelompok 8 ( Desa Wisata 
Telaga Biru, Desa Wisata Wonosari)15 5/9/2024

14 5/2/2024

13 4/25/2024



MATA KULIAH : Tourism Rural Development
Dosen : VIONA AMELIA, S.Pd., M.Sc

TT & NAMA PARAF
TERANG PETUGAS

Alur Penetapan Desa Wisata Pendanaan 
Desa Wisata Kelembagaan Desa Wisata

1.Konsep Dasar Desa Wisata ( See, Feel, 
Explore ). 2.Pendekatan Destinasi Wisata 
Produk ( Atraksi, Aksesbilitas, Amenitas ) 
3.Konsep Pembangunan Desa Wisata. ( 3A, 
Branding, advertising, selling, SDM ). 
4.Aspek penting pengembangan Desa 
Wisata unggul (infrastruktur, 
higienis,kebersihan dan kesehatan serta 
kesiapan teknologi informasi). 5.Unsur 
Pentahelix ( Pemerintah, Akademisi, Media, 
Masyarakat, Pelaku Usaha )

1. Pengertian desa 2. Pengertian Desa 
Wisata 3. Jenis Desa Wisata

1.Tren perubahan wisata ( mass tourism, 
alternative tourism, tourism village ). 
2.Sustainable Tourism. (17 goals )

1. RPS 2. Aturan di Kelas 3. Tren perubahan 
wisata ( mass tourism, alternative tourism, 
tourism village ).

List Kegiatan Pengajaran SEMESTER GENAP 2023/2024

SUB POKOK BAHASAN CATATAN



1. Kelompok 5 : Desa Wisata Dewa Bronto

2. Kelompok 6 : Desa Wisata Kampung Flory

3. Kelompok 7 : Desa Wisata Grogol

UTS sesi 2

UTS sesi 1

Komponen dalam SWOT Strenght Weakness 
Opportunity Threats Matrix SWOT Contoh 
Analisis SWOT

1. Prinsip Pengelolaan Akomodasi 
Berkelanjutan 2. Definisi akomodasi 
berkelanjutan 3. Perbedaan Homestay 
dengan Guest House 4. Syarat-syarat 
Homestay

1. Kelompok 6 : Desa Wisata Pulesari 2. 
Kelompok 7 : Desa Wisata Krebet 3. 
Kelompok 8 : Desa Wisata Tembi 4. 
Kelompok 9 : Desa Wisata Kalibiru

Kelompok 1 : Kampung Wisata Purbayan 
Kelompok 2 : Desa Wisata KembangArum 
Kelompok 3 : Blue Lagoon



1. Kelompok 5 ( Desa Wisata Digital 
Candirejo, Desa Wisata Hijau Pentingsari), 
Desa Wisata Bahari Kelawi) 2. Kelompok 6 ( 
Desa Wisata Digital Alam Endah, Desa 
Wisata Hijau Pujon Kidul) 3. Kelompok 7 ( 
Desa Wisata Digital Tinalah, Desa Wisata 
Bahari Budo) 4. Kelompok 8 ( Desa Wisata 
Telaga Biru, Desa Wisata Wonosari)

1 Desa Wisata Bahari Sungai Pisang, Desa 
Wisata Digital Kemuning 2. Desa Wisata 
Digital Tingkir Lor, Desa Wisata Hijau 
Bilebante 3. Desa Wisata Hijau Lerep , Desa 
Wisata Bahari Namu 4. Desa Wisata Hijau 
Buluhcina, Desa Wisata Bahari 
GedongMulyo

1. Desa Wisata Hijau 2. Desa Wisata Bahari 
3. Desa Wisata Digital 4. Desa Wisata 
Ramah Perempuan dan Anak





1/2/2024 8/2/2024 15-02-2024 22-02-2024
1 2 3 4

1 237651 Alfirman A X √ √ √
2 237676 ALIFIA NATASYA ZAHIRA A √ √ √ √
3 237653 Dama Krishna Darmakaryadika A √ √ √ √
4 237668 Diah Agustina A X √ √ √
5 237660 Fauzan Adhman Edvansyah A X X √ √
6 237656 Helen Putri Colling A √ √ √ √
7 237663 Ikhsan Satria Cahya A X √ √ √
8 237670 Ilham Hanafi Lubis A √ √ √ √
9 237675 Intan Widya Ningsi A √ √ √ √

10 237657 Jessica Yohana Elita A √ X √ √
11 237666 Keisya Azka Putri Aurelia A X √ √ √
12 227634 Lingga Darujati K X √ √ √
13 237682 Lusia Bernadete Palu A √ √ √ √
14 237664 Mareta Nata Rahayu A X X √ √
15 237654 Maria Katarina Seno A √ √ √ √
16 237662 Melati Jelita Solekhhah A √ √ √ √
17 237667 Nilam Dwi Cahya A √ √ √ √
18 237683 Nurul Pretianingsih A X √ √ √
19 237672 Pipit Dwi Sagita A √ √ √ √
20 237674 Putri Dwi Aningrum A √ √ √ √
21 237659 Putri Febryana A X √ √ √
22 237681 Putri Trihapsari A X √ X √
23 237685 Ria Endriyani A √ √ √ √
24 237671 Tatalyna Esta Rosanty A √ √ √ √
25 237655 Velinda Meytiara Pramana A √ √ √ √
26 237679 Veronica Kezhia Amelia A √ X √ √
27 237680 Yoga Arsa Romadhon A √ √ √ √
28 237649 Yustinus Krasma Adhi Nugroho X √ √ √
29 237686 Zahra Ardelia Putri A √ X √ √
30 237665 Zoe Cinta Adinda Joice A √ √ √ √

KETERANGAN :
( * ) (√): Diisi dengan tanngal pertemuan

(1+2)

No NIM NAMA Klas

Sekolah Tinggi Pariwisata Ambarrukmo (STIPRAM)
l. Laksda Adisucipto Km. 5 Yogyakarta

PRESENSI MAHASISWA SEMESTER GENAP 2023/2024
KLAS : A



( S ) ( I ): SAKIT (bila ada surat pemberitahuan)



29-02-2024 7/3/2024 14-03-2024 21-03-2024 28-03-2024 4/4/2024 11/4/2024 18-04-2024 25-04-2024
5 6 7 8 9 10 11 12 13
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( X ): HADIR : Tanpa ada keterangan
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TANGGAL PERTEMUAN
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Tourism MATA KULIAH



: IJIN (bila ada surat pemberitahuan)



2/5/2024 9/5/2024
14 15
√ √ 4 11 73.33  %
√ √ 1 14 93.33  %
√ √ 15 100  %
√ √ 1 14 93.33  %
√ √ 2 13 86.67  %
√ √ 1 14 93.33  %
√ √ 1 14 93.33  %
√ √ 15 100  %
X X 8 7 46.67  %
√ √ 2 13 86.67  %
√ √ 1 14 93.33  %
√ √ 3 12 80  %
√ √ 15 100  %
√ √ 2 13 86.67  %
√ √ 15 100  %
√ √ 15 100  %
√ √ 1 14 93.33  %
√ √ 1 14 93.33  %
√ √ 15 100  %
√ √ 15 100  %
√ √ 2 13 86.67  %
√ √ 2 13 86.67  %
√ √ 15 100  %
√ √ 15 100  %
√ √ 1 14 93.33  %
√ √ 2 13 86.67  %
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√ √ 2 13 86.67  %
√ √ 15 100  %

KETERANGAN

S I X ∑ %

: Tourism Rural Development
: VIONA AMELIA, S.Pd., M.Sc





No NIM NAMA Klas NILAI
1 237651 Alfirman A A
2 237676 ALIFIA NATASYA ZAHIRA A A
3 237653 Dama Krishna Darmakaryadika A A
4 237668 Diah Agustina A A
5 237660 Fauzan Adhman Edvansyah A A
6 237656 Helen Putri Colling A A
7 237663 Ikhsan Satria Cahya A B
8 237670 Ilham Hanafi Lubis A C
9 237675 Intan Widya Ningsi A -

10 237657 Jessica Yohana Elita A B
11 237666 Keisya Azka Putri Aurelia A B
12 227634 Lingga Darujati K B
13 237682 Lusia Bernadete Palu A A
14 237664 Mareta Nata Rahayu A A
15 237654 Maria Katarina Seno A A
16 237662 Melati Jelita Solekhhah A A
17 237667 Nilam Dwi Cahya A B
18 237683 Nurul Pretianingsih A A
19 237672 Pipit Dwi Sagita A B
20 237674 Putri Dwi Aningrum A A
21 237659 Putri Febryana A B
22 237681 Putri Trihapsari A -
23 237685 Ria Endriyani A A
24 237671 Tatalyna Esta Rosanty A A
25 237655 Velinda Meytiara Pramana A B
26 237679 Veronica Kezhia Amelia A A
27 237680 Yoga Arsa Romadhon A B
28 237649 Yustinus Krasma Adhi Nugroho A
29 237686 Zahra Ardelia Putri A B
30 237665 Zoe Cinta Adinda Joice A A
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